1

上 海 市 嘉 定 区 教 育 局

上 海 市 嘉 定 区 发 展 和 改 革 委 员 会

上 海 市 公 安 局 嘉 定 分 局

上 海 市 嘉 定 区 财 政 局

上 海 市 嘉 定 区 市 场 监 督 管 理 局

 嘉教〔2020〕69 号

关于印发《嘉定区优质普惠性民办幼儿园
认定及管理工作实施办法》的通知

各镇人民政府，区政府各街道办事处，嘉定新城、嘉定工业区、

菊园新区管委会：

现将《嘉定区优质普惠性民办幼儿园认定及管理工作实施办

法》印发给你们，请结合实际情况，认真贯彻落实。

附件：嘉定区优质普惠性民办幼儿园认定及管理工作实施

办法

2020 年 11月 10日

上 海 市 嘉 定 区 教 育 局

上海市嘉定区发展和改革委员会

上 海 市 公 安 局 嘉 定 分 局 上 海 市 嘉 定 区 财 政 局

上海市嘉定区市场监督管理局

2

上海市嘉定区教育局办公室          2020 年 11月 10 日印发

                                       （共印 26份）

3

嘉定区优质普惠性民办幼儿园

认定及管理工作实施办法

为贯彻落实《中共上海市委 上海市人民政府关于推进学前

教育深化改革规范发展的实施意见》和《上海市学前教育三年行

动计划（2019—2021年）》，推动区域优质普惠学前资源发展，整

体提升民办幼儿园办园质量，根据《上海市普惠性民办幼儿园认

定及管理工作指导意见》，现制定本区优质普惠性民办幼儿园认

定及管理工作实施办法。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，遵循幼儿身心发展规律和

学前教育规律，完善区域学前教育体制机制，牢牢把握学前教育

改革发展方向，鼓励和引导区域民办幼儿园规范办学，提升质量，

保障入园权利，努力构建布局合理的学前教育公共服务体系，保

障适龄幼儿接受公平而有质量的学前教育。

二、认定范围

凡取得民办学校办学许可证，通过上海市二级幼儿园分等定

级评估，且办学地址在嘉定区范围内的非营利性民办幼儿园，均

可申报优质普惠性民办幼儿园的认定。

三、认定标准

1．符合资质

幼儿园办园条件符合国家和上海市有关标准规定，且属于认

定范围内的民办幼儿园。

2．面向大众

幼儿园根据区教育局及属地街镇要求开展招生工作，不选择

4

幼儿，不对幼儿和家长进行测试或变相测试。在公办幼儿园资源

相对紧张的区域和时段，积极提供优质普惠性学前教育服务。

3．办园规范

3 年内幼儿园年度检查合格，财务管理规范，无违规收费和

抽逃挪用资金等行为，年度办学绩效评估质量较好，无“小学化”

倾向，无安全事故和安全隐患，社会认可度高。幼儿园教职工严

格按照国家及上海市相关标准配备，且具备相关岗位资质。幼儿

园依法保障教职工权益，不拖欠教职工工资收入，按时为教职工

缴纳社会保险基金。

4．收费合理

幼儿园保育教育费收费标准参照上海市学前教育生均经费

基本标准确定，不以特色课程等名目另行收费。

四、认定程序

1．园所申请

本区符合条件的民办幼儿园，可在每年 9月向区教育局书面

提出认定申请。

2．联合认定

区教育局会同区发展改革委、公安嘉定分局、区财政局、区

市场监管局等部门，委托区教育评估所对幼儿园进行认定评估。

认定工作定期开展，原则上每年第四季度认定一次，认定后有效

期为 3年。

3．公示公告

区教育局向社会公示拟认定为优质普惠性民办幼儿园的名

单和收费标准，接受家长和社会监督。公示无异议的，认定为本

区优质普惠性民办幼儿园，签订《提供优质普惠性服务协议书》，

并于每年 3月底集中对外公开名单和收费标准等相关信息。

5

4．上报备案

区教育局将当年认定公布的优质普惠性民办幼儿园名单汇

总后，于每年 8月底前报市教委备案，并纳入当年教育事业统计。

五、退出机制

1．获得认定的民办幼儿园截至有效期未再提出认定申请的，

优质普惠性民办幼儿园的认定自动失效，不再享受相关扶持政策。

2．在有效期内发生违规办学或安全事件，或者违反申请认

定时的相关承诺，优质普惠性民办幼儿园的认定自动失效，不再

享受相关扶持政策，并退回有效期内获得的相应财政补助。

3．在有效期内主动提出退出申请的，优质普惠性民办幼儿

园的认定自动失效，不再享受相关扶持政策，并退回有效期内获

得的相应财政补助。

六、扶持政策

进一步完善民办幼儿园扶持与奖励项目，充分发挥专项经费

的引导激励作用，完善促进优质普惠性民办幼儿园发展的政策，

将提供优质普惠性学位数量和办园质量作为奖补和支持的重要

依据。

1．综合奖补

对通过认定的优质普惠性民办幼儿园按办园规模、结合办园

质量和绩效情况，给予经常性奖补和一次性补贴，鼓励属地街镇

同步给予奖补，用于改善办园条件，提高保教质量。

2．减免租金

对租赁区教育局园舍（场地）办园的优质普惠性民办幼儿园，

适当减免其房屋租赁费用，支持园舍修缮、改建等。

3．队伍建设

为优质普惠性民办幼儿园教职工提供免费培训和教研指导，

6

促进教师专业发展。在民办幼儿园各类评选、课题申报、项目申

请中，同等条件下优先支持优质普惠性民办幼儿园教师。鼓励优

质普惠性民办幼儿园建立教职工年金制度，对建立年金制度的幼

儿园在综合奖补中给予师资队伍建设专项支持。

七、监督管理

优质普惠性民办幼儿园应完善财务资产管理制度和信息公

开制度，接受有关部门的年检、督导和专项审计；所接受的财政

资金应全部用于改善办学条件和提升内涵发展，不得抽逃挪用。

区教育局、区发展改革委、公安嘉定分局、区财政局、区市

场监管局等有关部门加强监督，属地街镇日常巡视，对出现安全

事故或存在重大安全隐患、办园行为不规范、保教质量下降、违

规收费、小学化倾向严重等问题，造成不良影响的幼儿园，一经

发现，立即取消优质普惠性民办幼儿园称号，并按有关规定进行

处罚。